allegaret impedimentum, nisi et probationes de hoc mitteret, ut sibi credatur; neque etiam si jurasset se impeditum, teneretur ei credere, cum hic tractetur de gravi præjudicio illius, qui tenebat castrum, quo casu impedimentum non probatur per juramentum, ut notat Bald. in l. 1. C. de *dilatione*. Abbas in cap. *ex litteris*, column. fin. de *in integr. restitut.* si tamen impedimentum esset notorium, sufficeret sola allegatio, et speciale est in officiali, ut solo ejus dicto credatur, cum asserit se impeditum, ut dicit glossa notabilis in cap. *pastoralis*, in princ. super parte *exonerare*; de *offic. delegat.* et Alex. consil. 34. 4. volum.

(3) *Porque mayor culpa es*. Nota ex ista lege, quòd licet præses vel alius officialis, qui mittitur ad regendum provinciam, sit negligens in veniendo, non per hoc excusaretur præses, qui est in officio actualiter, si sit negligens in officio, et ex hoc aliqua damna succedant in provincia sibi commissa; imò durius punitur, quia sicut et castellanus non potest deserere custodiam castri, sic neque ipse provincie sibi commissæ, ut in l. *meminisse*, ff. de *offic. Proconsul.*

(4) *Ni se embien escusar*. Videtur contrariari his, quæ supra ead. l. dixit: potest dici, ut primam dictum intelligatur, quòd excusetur, si non fecit tot provisiones in tempore, quòd sufficerent ad tuitionem castri, confusus de adventu alterius; et istud ultimum procedat quòd etsi videat alium non venire, neque misisse nuntium cum excusatione, adhuc non deserat custodiam castri, neque aliquid diminuat de ejus victualibus, et custodibus juxta possibilitatem suam;

lo auian a tomar; fueras ende, si fueren Castillos aplazados, assi como dize adelante, en las leyes que fablan dellos.

LEY IV.

Como, e quantas maneras son de Castillos, que se pueden recibir sin Portero, e por quales razones.

Ley 3.^a titul. 1.^o libr. 3.^o ley 3.^a tit. 17.^o libr. 6.^o leyes 2.^a, 3.^a, 4.^a, 5.^a, y 7.^a tit. 1.^o libr. 7.^o ley 2.^a tit. 15.^o libr. 12.^o Novis. Recop. Castillos, e Fortalezas y ha, que se pueden rescebir sin Portero, segund el Fuero de España. E estos son en quatro maneras. La primera es, quando el Rey fuesse en conquista, o en hueste, e le diessen algund Castillo tan a so ora, que non pudiesse auer Portero señalado, que le diesse luego, para recibirlo. Ca estonce, a qualquier que lo el Rey mandasse reccebir, puedelo fazer sin Portero, por razon del tiempo apresurado (1). Pero tal Castillo como este assi lo deve guardar el que lo tuuiere, como si lo ouiere el Portero entregado del. E si lo perdiessse por su culpa, essa misma pena deve auer. Mas despues (2) que por si lo aya reccevido, deve luego que el Rey veniere, dezirle, que lo mande tomar: e si el Rey quisiesse que lo tenga dende adelante, deuele dar su Portero, que le entregue del. La segunda manera es, quando alguno dixesse al Rey, quel non tomara Castillo mal labrado, o otro lugar tan flaco, que non se atreuia guardar, temiendose de caer en peligro de traycion, si se perdiessse; ca tal como este

non deve ser entregado por mano de Portero, pues el mismo conosse el peligro, en que podria caer, si lo tuuiesse. Ca mucho es cosa (3) que deuen los Reyes guardar, de non dar carrera a sus vassallos, porque cayan en yerros. Onde qualquier que mostrasse al Rey verdaderamente, el peligro que podria acaesser por la flaqueza del Castillo, assi como sobredicho es, si el Rey gelo mandasse despues tomar por Portero, contra su voluntad e por fuerça, maguer lo perdiessse (4), non caeria porende en pena de traycion, porque dixerá la verdad, e non gela quisieron creer, e gelo fizieron tomar, como en razon de premia. Mas si el pusiesse ante si tal razon como esta mentirosamente, seyendo el lugar atal que se pudiesse amparar (5), estonce, si lo perdiessse, caeria en pena de traycion. La tercera manera es, de los Castillos que el Rey tuuiesse empeños, o por entrega (6) de malfetrias que algunos ouiessem fechas, que fuessem tenudos de emendar. E como quier que estos atales se pueden recibir sin Portero, si el Rey quisiere, porque non son suyos quitamente (7), con todo esso, los que los tuuieren assi, son tenudos de los guardar, como si Porteros gelos ouiessem entregado. E atales Castillos como estos hau de ser muy guardados, porque muy ayna podria ser, que aquellos de que el Rey los ouiesse auído, se trabajarian de los cobrar. Onde quien los perdiessse por su culpa, pudiendolos guardar, cae en pena de traycion. La quarta manera de Castillos, que se han de

et quod sit mens, quod licet releuetur in primo dicto à pœna perditionis castri, tamen non ex hoc debet negligere custodiam castri, quantum ei sit possibile; aliàs teneretur.

LEX IV.

Cùm datur Regi in bello castrum inimicorum, potest Rex propter celeritatem mandare alicui, quod illud sine janitore recipiat, qui tenebitur ad custodiam, ac si cum janitore recepisset: necessitate cessante, petat à Rege castrum sibi accipi, et si Rex velit quòd adhuc ipsum teneat, tunc traditio fiat cum janitore. Item si castellum reuera ob fragilitatem ejus, vel ruinam defendi non potest, et hoc dixerit ille, cui jubetur ut recipiat, et Rex adhuc mandat recipi, non erit proditor, si amittatur, nisi recepturus falsò hoc dixisset, quia tunc non excusabitur. Item castellum pignori Regi datum, vel ab eo ob maleficiorum resartionem occupatum, tradi potest sine janitore, et recipiens ob ejus amissionem culpa sua contingentem, proditor erit. Item sine janitore possunt recipi castra, quæ Rex aliquibus dedit titulo donationis, quando in eis debet recipi in recognitionem domini, et fiet tunc talis traditio et receptio castri modo hic expresso, et donatarius, qui Regem non admiserit, proditor est, et si capi poterit, occidendus, si Rex velit, et si non, exheredari debet de tali castro in perpetuum, cui si Rex gratiam facere velit, in non auferendo sibi castrum, soluet saltem expensas à Rege super hoc factas; et processus contra talem non recipientem Regem in castro donato, tam ad ejus punitionem, quam ad castri occupationem, fiet servatis his, quæ hic dicuntur. Hoc dicit.